
 

 

 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 
 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA FINALIZZATO 
ALL’ACQUISTO DI ARREDI (consegna e montaggio incluso) e DI GIOCHI DIDATTICI tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ad Euro 139.000, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016 e successive MM.ii in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 
55 comma 1 lettera b) - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia” – VARIAZIONE DELL’ORDINATIVO A SEGUITO DI 
INDISPONIBILITA’ PARZIALE DELLA FORNITURA 
  

- PROGETTO: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  

- CUP: D24D22000490006 

- CIG : Z74397936B  

- CNP: 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-11 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013044 - 11/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli



 

2 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto d'Acquisto (O.d.a.) 

o mediante Trattativa. Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013044 - 11/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli



 

3 
 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e 2 che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 

a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la nota del M.I Prot. n.  AOOGABMI –72962 del 05/09/2022 di autorizzazione e stanziamento 
del finanziamento per € 75.000,00 (settantacinquemila/00); 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi 

e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO la delibera di approvazione n. 3 del Collegio dei Docenti n. 8 del 28 giugno 2022; 

VISTO la delibera di approvazione n. 17 dell’11 ottobre 2022; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 8039 del 30/09/2022; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto in tempi brevi al fine di rispettare modalità 

e tempi di attuazione del progetto in oggetto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013044 - 11/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli



 

4 
 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini online di operatori presenti su MEPA; 

 

VISTA  la determina del Dirigente scolastico prot. 358 del 12/01/2023 con la quale è stato 

autorizzato l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di ARREDI (consegna e montaggio incluso) e di GIOCHI 

DIDATTICI, all’operatore economico AULETREPUNTOZERO S.r.L Corso Europa, 32 – 66054 

VASTO (CH) Partita IVA  02585460690; 

VISTO il capitolato tecnico redatto dai progettisti selezionando arredi e giochi didattici dal catalogo 

AULETREPUNTOZERO, allegato alla determina prot. 358 del 12/01/2023; 

VISTO l’ordinativo di esecuzione immediata n° 7107882 del 12/01/2023 (prot. n. 375 del 

12/01/2023); 

VISTO la documentazione richiesta attraverso le note MEPA inviata dall’operatore prima 

dell’accettazione dell’ordine; 

VISTA in particolare la dichiarazione in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art.80 del 

D.Lgs 50/2016; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 cha autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari; 

VISTA la mail PEC inviata dall’Istituto ad AULETREPUNTOZERO SRL il 19/07/2023 con oggetto 

“Richiesta informazioni in merito alla mancata consegna Ns ordine 183355 del 12/01/2023” 

RECEPITA la nota della ditta AULETREPUNTOZERO S.r.L Corso Europa, 32 – 66054 VASTO (CH) Partita 

IVA  02585460690 datata 04/08/2023 (prot. 10785 del 07/08/2023) nella quale la stessa ditta 

esplicitamente comunica ritardi nell'evasione degli ordini; 

VISTI i DDT n. 651, 652, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 684 del 11/09/2023, 685 del 

12/09/2023 relativi alla consegna di quota parte del materiale ordinato;  

VISTA la mail PEC inviata dall’Istituto ad AULETREPUNTOZERO SRL il 26/09/2023, prot. n. 12344 del 

26/09/2023 

VISTA la risposta di AULETREPUNTOZERO SRL del 27/09/2023 e successivi accordi (vedi prot. n. 

12493 del 30/09/2023) in merito all’ultima spedizione relativa alla fornitura effettuata con 

DDT 771 del 30/09/2023; 

VISTO il DDT n. 771 del 30/09/2023; 

VISTE le fatture elettroniche AULETREPUNTOZERO n.281 e n. 320 del 30/09/2023 non ancora 

accettata da questa Amministrazione; 

VISTA la comunicazione AULETREPUNTOZERO S.r.L del 09/10/2023 inviata a tutti gli Istituti 

interessati a conferma della rinuncia alla conclusione delle forniture relative al PON FESR - 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”, acquisita dall’Istituto il 09/10/2023 prot. n. 12944; 

VISTA la mail PEC inviata dall’Istituto ad AULETREPUNTOZERO SRL il 10/10/2023, prot. n. 12898 del 

10.10.2023; 

 

 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013044 - 11/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli



 

5 
 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

D E T E R M I N A 

 

▪ di accettare, ai fini della conclusione del procedimento, la modifica dell’ordinativo MEPA n° 
7107882 del 12/01/2023 (prot. n. 375 del 12/01/2023) con contestuale cancellazione dei beni 
che non saranno consegnati entro il termine utile per il collaudo; 

▪ l’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è rideterminato come segue: 

- si riduce l’importo di € 6.800,28; 

- l’acquisto per gli ARREDI (consegna e montaggio incluso) ed i GIOCHI DIDATTICI è finanziato 
per un massimo di € 29.076,87 IVA COMPRESA (era pari a € 35.877,15) pari a € 23.833,50 al 
netto dell’IVA computata al 22% (€ 5.243,37) 

La spesa sarà oggetto di variazione imputata nel Programma Annuale all’Attività A (liv.1) – 03 
Didattica (liv.2), con specifica voce di destinazione (liv3) “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022“  

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Manuela Carli 

 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di 

legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis 

D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua 

firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 

 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013044 - 11/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Manuela Carli


		2023-10-11T15:43:50+0200
	MANUELA CARLI




